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مقدمه
عن المهدی )عج( واما الحوادث الواقعه فا رجعوا فيها الی رواه حديثنا فانهّم 
حجتی عليکم وانَاَ حجه الله عليهم       )وسائل الشیعه 140/27 به نقل از کمال الدین(

امام زمان )عج( فرمودند: در حوادثی که اتفاق می افتد به کسانی مراجعه کنید که 
حدیث و سخن ما را روایت می کنند آنها حجت من بر شما بوده ومن حجت خدا 

بر آنها هستم. 
سلام ودرود خداوند و اولیاء الهی بر معماران بزرگ بناء عظیم و شکوهمند معارف 
هیچ  از  اسلام  تعالیم  مجموعه  از  حراست  و  وتکمیل  تدوین  راه  در  که  اسلامی 

کوششی دریغ نورزیدند.
و با تمام وجود، حقائق متبلور و تابناک وحی را در شئون متنوع زندگی فردی و 

اجتماعی انسانها، تبیین و ابلاغ و اجراء کردند.
صلوات و تحیات خداوند بر حکیم الهی فقیه مجدّد، احیاء کننده شریعت احمدی 
در قرن حاضر حضرت امام خمینی » قدس سره « که تجدید سازمان و تکمیل 

شده است.
در طول سالیان دراز که از تاریخ آن می گذرد دسته بندی های مختلف و متنوعی 

را بر اساس ملاکهای مختلف پذیرفته است.
یکی از این دسته بندیها که دربرخی مصادر جدید پیش گرفته شده، و از روش های 

تقسیم بندی حقوقی جدید متاثر است عبارت است از :
1- عبادات ) نماز ، روزه ، حج ، اعتکاف و ... (

2- اموال، که خود بردوقسم است:
الف: اموال عمومی ) مانند انفال ، خمس ، زکات و .... (



پرتویی        از    ا    حکام3 1۴

ب : اموال خصوصی ) مانند میراث ، ضمانات ، غرامات .... (
و عمومی درمسائل  رفتار وسلوک دستگاههای حکومتی  یعنی  آداب عمومی   -3

قضاء حکومت ، صلح ، جنگ ، روابط بین المللی.
4- سلوک وآداب ورفتار شخصی یعنی اعمالی که مربوط به شخص است که به دو 

گروه تقسیم می شود:
الف: روابط خانوادگی ومناسبات دو جنس زن ومرد ، ) مانند مباحث نکاح ، طلاق، 

خلع ، مبارات ، ظهار .... (
ب: روابط شخص در رابطه با اجتماع ومقررات مربوطه به تنظیم رفتار فرد درقبال 
اجتماع ) مانند اطعمه، اشربه، مساکن، آداب معاشرت، عهد، یمین و امر به معروف 

و نهی از منکر و.... ( می باشد.
این مجموعه دارای ویژگی هایی است که برخی از آنها عبارت است از:

تنظیم فتاوای طرح شده بر اساس نظرات فقهی حضرات آیات عظام: آیت ا... مکارم، 
آیت ا... فاضل )قدس سره( ، آیت ا... خوئی، آیت ا... امام خمینی )ره( ، آیت ا...خامنه ای، 
آیت ا... سیستانی ، آیت ا...وحید خراسانی،آیت ا... نوری همدانی، آیت ا...صافی گلپایگانی.
جهت استفاده برای مقلدين هر يک از اين اقطاب وبزرگان فقه وفقاهت می باشد.

ضمن تقدیر و تشکر از کلیه دوستاران اسلام ناب محمدی a که به هر نحو ما را 
مورد عنایت قرار دادند امیدوارم از راهنمائی های خود ما را دریغ نفرمائید و مطالب 

خود را به آدرس وب سایت ما ارسال نمایند.
                                                             والسلام

حجت الاسلام حاج شيخ محمد زورندی
www.zarvandi.ir
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پيشگفتار
اهميّت نماز

لاةَ تنَْهَی عَنِ الفَْحْشَآءِ وَالمُْنکَرِ. قال الله في القرآن الحکیم: إنَّ الصَّ
خداوند در قرآن حکیم می فرماید: بهترین عامل بازدارنده از فحشاء و منکر نماز 

است. )سوره عنکبوت، آیه 45(
نماز تنها در شریعت اسلام تشریح نشده است، بلکه این عبادت در ادیان پیشین 
نیز به شکل های مختلفي وجود داشته است. قرآن مجید آن را از وصایاي چند تن 
از پیامبران )حضرت اسماعیل ـ لقمان ـ موسي ـ عیسي ـ پیامبر اسلام( و امام 
صادق علیه السلام آن را آخرین و مهم ترین سفارش های پیامبران دانسته است. در 
کتاب کافي جلد3 امام صادق علیه السلام می فرمایند: احَبُّ الاعَمال الي الله عزّوجلّ 

الصلوه و هي اخر وصایا الانبیاء.
نماز ستون دین و مهم ترین و باارزش ترین عبادت هاست که اگر در درگاه خداوند 
پذیرفته شود عبادت های دیگر نیز قبول می شود و اگر پذیرفته نشود اعمال دیگر 

نیز ارزش نخواهد داشت از این رو ترک آن از بزرگ ترین گناهان کبیره است.
علي علیه السلام می فرمایند:

اوّل مایسُئل عن العبد الصلوة فان قُبِلَ قُبل ماسواها و انِ رُدَّت ردت ماسواها
را  آن  و  ندهد  اهمیت  نماز  به  که  فرمودند: کسي  علیه السلام  علي  امیرالمؤمنین 

سبك بشمارد سزاوار عذاب آخرت است.
آثار و بركات نماز ديدگاه قرآن

1- احیاي ذکر خدا در فرد و جامعه. سوره طه، آیه 14
اقَمِِ الصّلاة لذِکري: به پای دارید نماز را براي یاد من.

2- کسب آرامش دروني. سوره رعد، آیه 28.
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الَا بذِکر الله تطمئن القلوب. آگاه باشید آرام می گردد دل ها با یاد خدا
3- بهترین عامل بازدارنده از فحشاء و منکر. سوره عنکبوت آیه 45.

لاةَ تنَْهَی عَنِ الفَْحْشَآءِ وَالمُْنکَرِ. به راستی نماز باز می دارد انسان ها را از فحشاء  انِّ الصَّ
و منکر.

4- بهترین وسیله تقوا و پرهیزگاري. سوره بقره آیه 21
لکََم تتقّون. یا ایهّا النّاس اعبدو ربکُّمُ الذي خَلقَکم و الذّین منْ قَبْلکِم لعََّ

اي مردم پروردگارتان را که شما و کساني را که پیش از شما بودند آفرید پرستش 
کنید تا پرهیزگار شوید.

نماز یازده جزء واجب دارد:
1. نیت 2. تکبیرة الاحرام3. قیام )ایستادن هنگام تکبیرة الاحرام و قیام متصل به 
رکوع( 4. رکوع 5. سجود 6. قرائت 7. ذکر 8. تشهد 9. سلام10. ترتیب 11. موالات.

به جای  را  انسان آن ها  اگر  نماز محسوب می شود یعني  اجزاء رکن  این  از  بعضي 
نیاورد یا در نماز اضافه کند نمازش باطل می شود خواه از روي عمد باشد یا به طور 
اشتباه )پنج مورد اوّل( برخلاف باقي اجزاء که اگر انسان آن ها را از روي اشتباه و 

فراموشي به جا نیاورد یا اضافه کند نمازش باطل نمی شود.
حضور قلب

رعایت بعضي از امور نیز حضور قلب را زیاد می کند و در نتیجه نماز در پیشگاه حق 
پذیرفته تر خواهد بود؛ مانند:

الف( نمازگزار چشم ها را نبندد.
ب( با انگشتان دست و موي سر یا صورت بازي نکند.

ج( در هنگام خواندن حمد یا سوره و یا ذکر براي شنیدن حرف کسي سکوت نکند.
د( از هر کاري که خضوع و خشوع را از بین می برد اجتناب ورزد.

نماز یك ترکیب و هیئت خاصي دارد که اگر نمازگزار به شکل و صورت آن خلل 
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وارد سازد نماز از بین رفته و درنتیجه باطل می شود.
این موارد عبارت است از:

1. سخن گفتن 2. خندیدن با صدا )نه لبخند( 3. گریستن براي کار دنیایي 4. روي 
از قبله برگرداندن 5. خوردن و آشامیدن 6. بر هم زدن صورت نماز و کم  و زیاد 

کردن ارکان  که همه این ها را مبطلات نماز نیز می گویند.
فلسفه نماز چيست و چرا نماز می خوانيم؟

علت اصلي نماز خواندن ما تنها و تنها واجب بودن آن است. یعني ما نماز را به 
جهت این که دستور خداوند و تکلیفي شرعي بر عهده ما است به جای می آوریم 
و  فردي  و  روحي  و  متعدد جسمي  برکات  و  آثار  که  می دانیم  به روشنی  هرچند 
اجتماعي براي ما دارد؛ با این همه این ها می توان پرسید: چرا نماز واجب است و 
چرا این تکلیف براي ما در نظر گرفته شده است؟ در پاسخ می گوییم وجوب یکي 
از احکام پنج گانه شرعي است که در شریعت و از جانب شارع مقدس که خداوند 
متعال می باشد و براي نظم دادن به ساختار بندگي بندگان تنظیم شده است در 
نتیجه از آنجا که پذیرش شریعت و عمل به آن در مرتبه ای بعد از پذیرش اصل 
دین و اثبات نبوت و پذیرش خداوند از راه عقل و برهان است در مورد شریعت 
چرایي و چگونگي عقلي معنا ندارد. بهترین پاسخ در مورد چرایي وجوب عبادات و 

دیگر وظایف آن است که خداوند فرموده است و به آن امر کرده اند.
اما اگر منظور از چرایي، یافتن حکمت های وجوب عملي مشخص و مستمر به نام 
باید در فلسفه  را  نماز  نماز است می توان گفت: اصولاً حکمت های عبادتي چون 
کلي عبادات و مناسك عبادي جستجو نمود. ما معتقدیم که عبودیت و پرستش، 

یکي از نیازهاي انسان است.
تمام انسان ها از ابتدا تاکنون به شکلي پرستش داشته اند روح انسان نیاز به عبادت و 
پرستش دارد و هیچ چیزی جاي آن را پر نمی کند اما سخن در نحوه پرستش است.
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در فرهنگ اسلام تعیین کردن و مشخص کردن شکل عبادت با شرع مقدس است. 
کسي نمی تواند عبادتي اختراع کند. اگر کسي ذکر و دعایي را به عنوان عبادت پدید 
آورد از مصادیق روشن بدعت و تشریع است که کار حرام است. زیرا امور عبادي 
را همان گونه که از طرف شارع مقدس بیان شده است باید انجام داد نه کم و نه 
بیش تر درنتیجه خداوند نماز را واجب فرموده و مقررات و شرایطي هم براي آن 
وضع نموده است. امّا تأمل عقلاني در ماهیت نماز نشان می دهد که این عمل با 
این خصوصیات بهترین شیوه براي رسیدن به همان نیاز روحي انسان نیز محسوب 
می شود در واقع اگر در ماهیت و شکل نماز دقت شود می بینیم که نماز بهترین 
شیوه اظهار بندگي است. مجموعه اجزاء و حرکات آن تجلي تواضع و تسلیم در 
برابر خداوند است درعین حال گرامي داشت و جایگاه انسان و قدرت و توان او نیز 

در این تکلیف موردتوجه قرارگرفته است.
به علاوه نوع چیدمان اوقات نماز به گونه ای است که نه به انسان فشار طاقت فرسایی 
وارد شود و نه آدم تا مدت زیادي از انجام آن و توجه به خداوند و حقایق عالم غافل 
گردد بلکه به طور منظم و مستمر این عمل عبادي زیبا و آسان در زندگي تکرار 
بزرگ ترین  فلذا  زدا است  نماز آن است که غفلت  از شاخصه های مهم  می گردد. 
مصیبت براي رهروان راه حق آن است که هدف آفرینش خود را فراموش کنند 
اینکه در فواصل  امّا نماز به حکم  و غرق در زندگي مادي و لذائذ زودگذر گردند 
هشدار  انسان  به  مرتباً  می شود  انجام  نوبت  چند  در  شبانه روز  هر  در  و  مختلف 
او  او را در جهان به  او را خاطرنشان می سازد موقعیت  می دهد و هدف آفرینش 
گوشزد می کند و این نعمت بزرگي است که انسان وسیله ای در اختیار داشته باشد 

که در هر شبانه روز چند مرتبه قویاّ به او بیدارباش گوید.
همچنین نماز خودبیني و کبر را در هم می شکند چرا که انسان در هر شبانه روز 
17 رکعت و در هر رکعت دو بار پیشاني بر خاک در برابر خداوند می گذارد خود را 
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ذره کوچکي در برابر عظمت او می بیند و توجهي به این مسئله جلوي بسیاري از 
گردن کشی ها و خودبینی ها را می گیرد. بااین  همه اگر نماز به طور صحیح و کامل 
با حفظ شرایط و آداب و با توجه به روح اصلي و ماهیت حقیقی اش خوانده شود 
هم انسان را منظم مقید اجتماعي و دور از غفلت و دنیازدگي می کند و هم جلوي 
بسیاري از مفاسد اجتماعي را می گیرد که حصول همه این نتایج در فرض التزام و 

جدیتّ و استمرار در نماز است.
 نه اختیار و حق انتخاب در انجام آن، قرآن کریم به صراحت اعلام می نماید که نماز 
مانعي در برابر انجام فحشا و منکر است و این یعني حیات پاک و نوراني و سعادتي 
که براي آینده انسان رقم می خورد. حتي نمازهای کم مایه و با بی توجهي نیز در 
این مسیر خالي از اثر نیستند چنان که افراد گناهکار بودند که شرح حال آن ها براي 
پیشوایان اسلام بیان می شد و ائمه می فرمودند: غم مخورید نمازشان آن ها را اصلاح 

می کند و همین گونه می شد.
امّا دقت و اصرار در این شکل و قالب و شروط و قیود این عمل به چه دلیلي است؟ 
نماز نماد تسلیم و عبودیت در برابر خداوند است اگر قرار باشد که هر انساني طبق 
خواسته خود عمل نماید و آن را به جا بیاورد نه آن چیزي که خداوند از او خواسته 

دیگر بندگي خداوند نمی شود بلکه بندگي خود و عمل طبق خواسته خود است.
امیر مؤمنان b در روایتي پس از بیان این که معناي اسلام را تسلیم شدن در مقابل 
پروردگار می داند که نشان تسلیم در عمل آشکار می شود می فرماید: مؤمن بناي دین 
خود را بر اساس رأي و نظر شخصي نمی گذارد. بلکه بر آنچه از پروردگارش رسیده 

بنیان می نهد )علامه مجلسي بحارالانوار نشر اسلامیه تهران بی تاج 65 ص 309(
شاید یکي از رموز خواندن نماز به همان صورتي که پیامبر فرمود. حفظ شکل و 

ساختار اصلي به مرور زمان ازدست رفته است.
هشام بن حکم از امام صادق علیه السلام پرسید: چرا نماز واجب شد درحالی که 
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هم وقت می گیرد و هم انسان را به زحمت می اندازد؟ امام فرمود: پیامبراني آمدند 
و مردم را به آیین خود دعوت نمودند. عده ای هم دین آنان را پذیرفتند امّا با مرگ 
آن پیامبران نام و دین و یاد آن ها از میان رفت. خداوند اراده فرمود که اسلام و نام 
پیامبر اسلام a زنده بماند و این از طریق نماز امکان پذیر است )شیخ صدوق، 

علل الشراع انتشارات داوري چاپ اول ج2 مهر 317(
یعني علاوه بر آن که نماز عبادت پروردگار است موجب طراوت مکتب و احیاي دین 
هم هست. در جمع بندی می توان گفت هم شکل و هم ساختار ظاهري نماز زیبا و 
جذاب و اثربخش است و هم معارف بلند اسلام در آن وجود دارد. هم تسبیح و هم 
تقدیس لفظي است و هم تقدیس عملي رکوع و سجود و تسبیح و ستایش و دعا 
و تکبیر و سلام و خلاصه و خلاصه هم زیبایی ها در نماز موجود است. امّا درنهایت 
باز باید دانست که هرچند نماز داراي برکات و ثمرات بسیاري نظیر به یاد خدا 
افتادن، آرامش، دوري از غفلت ها و زشتی ها و... است امّا اگر در مورد خاص چنین 
نتیجه و ثمره ای حاصل نشد یا بدون نماز هم برخي از این ثمرات براي ما حاصل 
بود نمی توان نماز را به کنار گذاشت و آن را بی فایده دانست زیرا عین مخالفت با 

دستور خداوند و ضد تسلیم و عبودت که حقیقت بندگي است می باشد.
حجت الاسلام حاج شيخ محمد زورندی
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احاديث و روايات موضوعی نماز
رسول اکرم aمی فرماید:

یفَ... ؛ لاةَ وآَتوَاُ الزكَاةَ وقَرَوا الضَّ تى بِخیَرٍ ما تَحابوّا واَقَاموُا الصَّ لا تزَالُ امَُّ

امّتم همواره در خیر و خوبی اند تا وقتی که یکدیگر را دوست بدارند، نماز را برپا 
دارند، زکات بدهند و میهمان را گرامی بدارند...

امالی طوسی، ص 647، ح 1340 
لاةُ مفِتاحُ كلُِّ خیَرٍ؛ رسول اکرم a می فرماید: الَصَّ

نماز کلید همه خوبی هاست.
الفردوس، ج 2، ص 404، ح 3796

رسول اکرم a می فرماید:
لُ الوقَتِ رضِوانُ اللهّ وَ وسََطُ الوقَتِ رحَمةَُ اللهّ وَ آخِرُ الوقَتِ عفَوُ اللهّ؛ اوََّ

نماز در اول وقت خشنودی خداوند، میان وقت رحمت خداوند و پایان وقت عفو 
خداوند است.

سنن الدار قطنی، ج 1، ص 201، ح 974
رسول اکرم a می فرماید:

هُ تبَاركَ وتَعَالى فلَیعَلمَ بمِا ینُاجیه؛ِ َّ َب هُ ینُاجى ر َّ هاَ الناّسُ انَِّ المصَُلىّ اذِا صَلىّ فاَنِ ایَُّ
ای مردم همانا نمازگزار هنگام نماز با پروردگار بزرگ و بلند مرتبه اش مناجات 

میکند، پس باید بداند چه می گوید.
مسند ابن حنبل، ج 2، ص 129

امام علی bمی فرماید:
جود؛ِ َما رفَعََ رأَسَهُ منَِ السُّ حمةَِ ل َّ لوَ یعَلمَُ المصَُلىّ ما یغَشاهُ منَِ الر



اگر نمازگزار بداند تا چه حد مشمول رحمت الهی است هرگز سر خود را از سجده 
بر نخواهد داشت.

غررالحکم، ج 5، ص 116، ح 7592
هورِ یزَدِِ اللهّ ُ فى عمُرُكِ؛َ رسول اکرم a می فرماید: اكَثرِ منِ الطَّ

وضو زیاد بگیر تا خداوند، عمرت را زیاد کند.
امالی مفید، ص 60، ح 5

رسول اکرم a می فرماید:
باِلماءِ  ما تطُفأَُ الناّرُ  َّ واَنِ یطانَ خلُقَِ منَِ الناّرِ  یطانِ واَنَِّ الشَّ انَِّ الغضََبَ منَِ الشَّ

؛ فاَذِا غضَِبَ احَدَكُمُ فلَیتَوَضََّ
ّله امام رضا b می فرماید:ان الصلوة احسن صورة خلقها الل

به درستی نماز نیکوترین صورتی است که خدا آن را خلق کرد.
 جامع احادیث الشیعه ، ج 4، ص 50 



فصل اول
احكام نماز جماعت





۲۵پرتویی        از    ا    حکام3

سوال 1: مستحبات و مكروهات نماز جماعت را بيان كنيد.
مستحبات

1: اگر مأموم یك نفر است سمت راست امام و اگر متعدد باشند پشت سر امام بایستند.
2: امام در وسط صف بایستد و اهل علم و کمال و تقوي در صف اول بایستند.

3: مأموم در جانب راست امام در صف ها و نزدیك امام بایستد.
4: صف های جماعت منظم و بین افراد فاصله نباشد.

5: صف ها نزدیك به هم باشند.
6: بعد گفتن »قد قامت الصلوة« مأمومین برخیزند.

7: امام حال أضعف مأمومین را رعایت کند و عجله نکند تا افراد ضعیف به او برسند 
مگر اینکه همه کسانی که به او اقتدا کرده اند مایل باشند.

8: امام ذکرها را بلند بخواند تا دیگران بشنوند ولي به حد فریاد نرسد.
مکروهات

1: اگر صف های جماعت جا باشد مکروه است انسان تنها بایستد.
2: مأموم ذکرهاي نماز را طوري بگوید که امام بشنود مکروه است.

3: درصورتی که امام دعایي درباره خود به تنهایی بخواند و بقیه را شریك ندارد.
4: صحبت کردن بعدازآنکه مؤمن »قد قامت الصلاه« بگوید.
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اقتدا به امام جماعت ناشناس
سؤال2: آيا بدون دانستن نام امام جماعت يا ديدن صورت وي می توان 

به ايشان اقتدا كرد؟

 امام خميني»ره«

دانستن اسم امام جماعت و ديدن 
صورت وي لازم نيست و همين که 

امام معين و عدالت او و ... محرز باشد 
کافي است، پس اگر بگويد اقتدا 

می کنم به امام حاضر نمازش صحيح 
است.

تحرير الوسيله 1408 ه.ق، 
ج1، ص266، فصل في 

صلاه الجماعه با استفاده 
از م3 توضيح المسائل 
ص195، با استفاده از 

م1460
آيت ا... العظمی 
خامنه ای دام ظله

در صورت احراز عدالت، اشكال 
ندارد.

استفتائات موجود در واحد 
پاسخ به سؤالات

آيت ا... العظمی 
بهجت ره

در صورت احراز عدالت اشكال 
ندارد دانستن اسم يا ديدن شخص او 

ضرورت ندارد.

استفتائات موجود در واحد 
پاسخ به سؤالات

آيت ا... العظمی 
تبريزي ره

درصورتی که از اقتداء عده ای 
مسئله دان و اهل عمل به احكام شرعيه 

به عدالت امام جماعت اطمينان پيدا 
کند کافي است و دانستن نام و ديدن 

صورت امام جماعت اثري ندارد.

استفتائات موجود در واحد 
پاسخ به سؤالات

آيت ا... العظمی 
سيستاني دام ظله

اگر بدانيد عادل است و قرائت او 
صحيح است اشكال ندارد.

استفتائات موجود در واحد 
پاسخ به سؤالات

آيت ا... العظمی 
مكارم شيرازي 

»دام ظله«

درصورتی که عدالت او را احراز کرده 
باشد اشكالي ندارد.

استفتائات موجود در واحد 
پاسخ به سؤالات
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آيت ا... العظمی 
شبيري زنجاني 

»دام ظله«

دانستن اسم امام جماعت و ديدن 
صورت وي لازم نيست و همين که امام 
معين و عدالت او و... محرز باشد کافي 

است، پس اگر بگويد اقتدا می کنم به 
امام حاضر، نمازش صحيح است.

استفتائات موجود در واحد 
پاسخ به سؤالات

آيت ا... العظمی 
صافي گلپايگاني 

»دام ظله«

دانستن اسم امام جماعت و ديدن 
صورت وي لازم نيست و همين که امام 
معين و عدالت او و... محرز باشد کافي 

است؛ پس اگر بگويد اقتدا می کنم به 
امام حاضر، نمازش صحيح است.

جامع الاحكام، ج 1. 1418 
ه.ق.ص89. با استفاده از 
س 300 توضيح المسائل، 

1419 ه.ق.ص 291. با 
استفاده از م 1469 هدايه 

العباد، 1413 ه.ق، ص242، 
م1196 

آيت ا... العظمی 
فاضل لنكراني 

»ره«

براي اقتدا به يك فرد بايد عدالت او 
براي مأموم محرز شد احراز عدالت از 
هر طريقي که باشد کافي است هرچند 

نام او را ندانيد.

استفتائات موجود در واحد 
پاسخ به سؤالات

آيت ا... العظمی 
نوري همداني 

»دام ظله«

دانستن اسم امام جماعت و ديدن 
صورت وي لازم نيست و همين که 

امام معين و عدالت او و ... محرز 
باشد کافي است پس اگر بگويد اقتدا 
می کنم به امام حاضر نمازش صحيح 

است

هزار و يك مسئله 
فقهي، ج1،1389، 

ص57، با استفاده از 
س287، توضيح المسائل، 

ص87، با استفاده از م 
1457

آيت ا... العظمی 
وحيد خراساني 

»دام ظله«

دانستن اسم امام جماعت و ديدن 
صورت وي لازم نيست و همين که امام 
معين و عدالت او و ... محرز باشد کافي 

است، پس اگر بگويد اقتدا می کنم به 
امام حاضر نمازش صحيح است

توضيح المسائل، 1383، 
ص466، م1468، 

منهاج الصالحين، ج2، 
1385، ص242 از الثاني 

الفصل الثالث
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سوال3: آيا اقتداء به اهل سنت اشكال دارد؟

جايز است و نماز به جماعت امام خميني»ره«
صحيح است

استفتاء از دفتر آيت ا... العظمی 
خميني

آيت ا... العظمی خامنه ای 
»دام ظله«

جايز است و نماز به جماعت 
صحيح است

اجوبه الاستفائات س599

آيت ا... العظمی فاضل 
لنكراني »ره«

جايز است و نماز به جماعت 
صحيح است

استفتاء از دفتر آيه الله فاضل

آيت ا... العظمی سيستاني 
»دام ظله«

بايد حمد و سوره را 
خودمان بخوانيم هرچند نماز 
مغرب و عشاء باشد که بايد 
بلند خواندن شود را آهسته 
بخوانيم ولو به صورت بسيار 

آهسته باشد

استفتاء از دفتر آيت ا... العظمی 
سيستاني

آيت ا... العظمی بهجت 
»ره«

بايد لااقل حمد را بخوانيم 
ولو اينكه آهسته باشد

اجوبه الإستفتائات 
آيت ا... العظمی بهجت، ج2، 

س2629

رسول اکرم a می فرماید: 
سْمیةَُ مفِْتاحُ الوْضُوءِ و مفِْتاحُ كلُِّ شیَء؛ٍ َّ الَت

بسم اللهّ  الرحمن الرحیم، کلید وضو و کلید هر چیزی است.
مستدرک الوسائل، ج1، ص 323
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سوال4: آيا زن می تواند امام جماعت باشد؟

امام خميني»ره«
- براي مردان نمی تواند

- براي زنان بنا بر احتياط واجب 
نمی تواند

عروه الوثقی فصل في 
شروط امام جماعت م8

آيت ا... العظمی 
خامنه ای »دام ظله«

- براي مردان نمی تواند
- براي زنان بله می تواند

اجوبه الاستفاتات س 596

آيت ا... العظمی 
سيستاني »دام ظله«

- براي مردان نمی تواند
- براي زنان بله می تواند

توضيح المسائل مراجع 
مسئله 1453

آيت ا... العظمی مكارم 
»دام ظله«

- براي مردان نمی تواند
- براي زنان بله می تواند

توضيح المسائل مراجع 
مسئله 1453

آيت ا... العظمی خوئي 
»ره«

- براي مردان نمی تواند
- براي زنان بله می تواند

استفتاء از دفتر 
آيت ا... العظمی خوئي 

»ره«
آيت ا... العظمی بهجت 

»ره«
- براي مردان نمی تواند
- براي زنان بله می تواند

توضيح المسائل مراجع 
مسئله 1453

آيت ا... العظمی فاضل 
لنكراني

- براي مردان نمی تواند
- براي زنان بنا بر احتياط واجب 

نمی تواند

استفتاء از دفتر 
آيت ا... العظمی فاضل 

لنكراني »ره«
- براي مردان نمی تواندآيت ا... العظمی وحيد

- براي زنان می شود ولي کراهت 
دارد

توضيح المسائل 
آيت ا... العظمی وحيد 

م1461
- براي مردان نمی تواندآيت ا... العظمی صافي

- براي زنان می شود ولي کراهت 
دارد

توضيح المسائل مراجع 
م1453
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سوال5: اگر نمازگزار زودتر از امام سر از ركوع يا سجده بردارد چه 
حكمی دارد؟

امام خميني»ره«

- اگر يقين يا شك داريم که امام 
جماعت سريع سر از رکوع يا سجده 

برمی دارد بايد صبرکنيم
- اگر يقين داريم طول می کشد بايد برگرديم 
و با امام سر برداريم، اما اگر در رکوع باشد و 
برگشتيم و پيش از آنكه به رکوع برسيم امام 

سر بردارد، نمازمان باطل است

توضيح المسائل مراجع 
م1471 و 1476 و1477

آيت ا... العظمی 
خامنه ای 
»دام ظله«

- اگر يقين يا شك داريم که امام 
جماعت سريع سر از رکوع يا سجده 

برمی دارد بايد صبر کنيم
- اگر يقين داريم طول می کشد بايد برگرديم 
و با امام سر برداريم، اما اگر در رکوع باشد و 
برگشتيم و پيش از آنكه به رکوع برسيم امام 

سر بردارد، نمازمان باطل است

استفتاء از دفتر حضرت 
آيت ا... العظمی خامنه ای 

»دام ظله«

آيت ا... العظمی 
مكارم »دام ظله«

- اگر يقين يا شك داريم که امام 
جماعت سريع سر از رکوع يا سجده 

برمی دارد بايد صبر کنيم
- اگر يقين داريم طول می کشد بايد 

برگرديم و با امام سر برداريم، اما اگر در 
رکوع باشد و برگشتيم و پيش از آنكه 

به رکوع برسيم امام سر بردارد، نمازمان 
باطل است

توضيح المسائل مراجع 
م1471 و 1476 و1477

آيت ا... العظمی 
سيستاني 
»دام ظله«

- اگر يقين يا شك داريم که امام 
جماعت سريع سر از رکوع يا سجده 

برمی دارد بايد صبر کنيم
- اگر يقين داريم طول می کشد بايد 

برگرديم و با امام سر برداريم، اما اگر در 
رکوع باشد و برگشتيم و پيش از آنكه 

به رکوع برسيم امام سر بردارد، نمازمان 
باطل است

رساله جوان 
آيت ا... العظمی سيستاني 

ص182


